
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Caristo Maria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

1 27/02/2024 13 95

Oggetto: 

Approvazione Manuale delle Procedure AC FSE+ 2021-2027

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

a. con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021, il Parlamento europeo e il Consiglio hanno approvato le
disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione,
al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e  l’acquacoltura, nonché le
regole finanziarie applicabili ai Fondi elencati ed al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;
b. il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24
giugno 2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;
c. con Decisione di esecuzione C (2022) 4787 final del 15 luglio 2022 la Commissione Europea ha approvato
l’Accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;
d. in data 19 luglio 2022 l’Accordo di Partenariato 2021-2027 è stato firmato e adottato;
e.  con  Decisione  Commissione  PR  FSE+  2021-2027  C(2022)6831  del  20  settembre  2022la  Commissione
Europea ha approvato il PR Campania FSE+ 2021/2027;
f.  con  DGR  n.  494  del  27/09/2022  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della  Decisione  C(2022)6831  di
approvazione del PR Campania FSE+ 2021/2027;
g. con DGR n. 629 del 29/11/2022 la Giunta regionale ha istituito il Comitato di sorveglianza del PR Campania
FSE+ 2021/2027;
i. con DPGR n. 170 del 21/04/2021 è stata di costituita la struttura ordinamentale 50.13.95 – STAFF Funzioni di
supporto Tecnico Operativo Autorità di Certificazione;

h. con Deliberazione n. 374 del 29/06/2023 la Giunta Regionale ha approvato il Documento “Sistema di Gestione
e Controllo del PR FSE+ 21/27” redatto in conformità con le disposizioni di cui agli articoli da 72 – 75, 81 – 82 del
Reg. (UE) n. 1060/2021 che indica come Autorità con funzione contabile la dott.ssa Maria Caristo.

Considerata la necessita 

a. di definire le procedure, le metodologie e le fasi delle attività di certificazione atte a garantire la sana gestione
finanziaria, nonché il rispetto del sistema di gestione e controllo in conformità all’impianto normativo della
Commissione per la programmazione relativa al periodo 2021/2027; 

b. di adeguare le procedure alla nuova normativa nazionale e comunitaria nonché alla mutata governance del
programma; 

c. di  definire gli  strumenti  operativi  atti  a garantire il  corretto svolgimento delle singole attività  facenti  capo
all'Autorità Contabile ed in particolare: 

o procedure per certificare le domande di pagamento intermedio alla Commissione; 

o procedure per preparare i bilanci e certificare che sono veritieri, esatti e completi e che le

spese sono conformi al diritto applicabile tenendo conto dei risultati di tutte le attività di audit; 

o procedure per garantire un’adeguata conservazione dei dati contabili ivi compresi gli 

importi ritirati per ciascuna operazione in forma elettronica; 

o procedure per garantire di aver ricevuto dall’autorità di gestione informazioni adeguate in 

merito alle verifiche effettuate e ai risultati di tutte le attività di audit svolte dall'Autorità 

di Audit o sotto la sua responsabilità;

Alla stregua dell’Istruttoria del Funzionario PO Pollice Raffaello – matr. 16793.



DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono di seguito integralmente riportate, di:

1. di approvare il "Manuale delle procedure dell’Autorità contabile" del PR Campania FSE+ 21/27;
2. di approvare i relativi allegati afferenti agli strumenti operativi per le istruttorie e le procedure previste dal
Regolamento (UE) 1060/2021, per espletare la funzione contabile del PR Campania FSE + 2021/2027, che sono
parte integrante e sostanziale del presenta atto;
3. di assicurare la più ampia diffusione alla manualistica di cui al presente provvedimento disponendone la
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  PR  Campania  FSE+  2021-2027  -  FSE+  PR  Campania  2021/2027
(sviluppocampania.it);
4. di stabilire che il rispetto delle procedure definite nel suddetto “Manuale”, da parte dei soggetti coinvolti
nell’attuazione del  Programma, costituisce condizione necessaria per la contabilizzazione della spesa del PR
Campania FSE+ 2021/2027;

5.  di inviare il presente provvedimento:
 al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale Responsabile della Programmazione Unitaria; 
 al Vice - Capo di Gabinetto;
  all’Autorità di Gestione del PR FSE + 2021/2027;
 all’Autorità di Audit;
 alle Direzioni generali, agli Uffici speciali e alle Strutture di missione oltre che all’ufficio competente per la

pubblicazione sul BURC.

                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                        Maria

Caristo

   

https://fse2021-2027.sviluppocampania.it/fse-in-campania/
https://fse2021-2027.sviluppocampania.it/fse-in-campania/

